ACTAS QUE SE HICIERON EN TOLEDO SIENDO COMISARIO GENERAL
FRAY JUAN BAUTISTA DE NAPOLES EN EL AÑO DE MDIII

(*Bibl. Nac. de Madrid, Mc. 1269, ff. 2-7^v; título, f-7^v*)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Ad laudem et gloriam eiusdem sanctae et individuae Trinitatis et divini cultus augmentum, nostrique Ordinis exaltationem, celebratum Capitulum nostrae Congregationis Provinciae Hispaniae est in nostro Conventu toletano Ordinis Eremitarum Sancti Patris nostri Augustini de observantia vigesima nona die mensis ianuarii, anno Domini 1504. Quod tenuit Rev.mus Pater noster frater Ioannes Baptista de Napoles, Vicarius Generalis et Apostolicus Reformator tam super fratres et moniales observantiae quam conventuales sive claustrales praefati Ordinis apostolica auctoritate in tota Hispania, Aragonia et Portugalia.

In quo fuit electus in Vicarium ab omnibus praefati Capituli R. P. Fr. Petrus de Toro, et ab eodem Rev.mo Patre nostro Vicario Generali, Apostolico Reformatore, confirmatus, ut cum Dei gratia totam nostram praefatam Congregationem fratrum et monialium praefactorum gubernet, et regat. et super eandem auctoritatem habeat usque ad proximum futurum Capitulum, quod assignabitur quando et ubi a praefato Rev.mo Patre nostro Generali videbitur utilius expedire.

Et fuerunt electi et nominati in Definidores praefati Capituli R. P. Mag. Fr. Antonius de Fontibus et Venerabiles PP. Fr. Franciscus de la Parra prior, et Fr. Petrus de Castro prior, et Fr. Garcias de Porras prior, et Fr. Ioannes de Sevilla.

In primis protestamur, quod nihil ordinare seu definire intendimus quod statutis sacrosanctae romanae Ecclesiae, sacrorumque canonum, Ordinisque nostri repugnet; quod si forte contingat, illud penitus irritamus.

1. Item confirmamus et approbamus omnia acta in Capitulis Congregationis definita, exceptis illis quae sunt in corruptellam regularis observantiae, quas, in quantum possumus et valemus, cassamus et annullamus.

2. Item definimus et ordinamus quod quilibet Prior seu Praelatus, per se aut per alium, cotidie legere faciat Constitutiones, Defi-

nitiones, Additiones et alia quae a nobis omnibus sunt observanda, maxime has nostras Ordinationes. Et unusquisque Prior seu Praelatus in suo Conventu faciat haec omnia observari, ut omnes utamur una doctrina, et similibus coeremoniis; ut in nullo sit inter nos aliqua discrepatio seu differentia; ut conformitas exterius servata a nobis ostendat unitatem et conformitatem quam interius in cordibus nostris nos oportet observare. Exceptis tamen illis Constitutionibus et Statutis quae videntur sapere aliquam proprietatem vel dant occasionem habendi, vel derogant et denigrant, aut dant causam denigrandi, nostram regularem Observantiam: quas Constitutiones seu Statuta, ad evitanda nostrarum animarum pericula, definimus et volumus ut nullus illis utatur. Et Priores seu Pralati nullam potestatem habeant dispensandi cum suis subditis in talibus Statutis.

3. Item quia silentium est cultus iustitiae, et si quis religiosus noster non scit refrenare linguam suam eius religio est inanis et vana, ideo ad evitanda multa mala quae ex lapsu linguae proveniunt, ordinamus et definimus quod omnes fratres et moniales nostrae Congregationis observent silentium et nullus frater loquatur cum aliquo nisi per signa aut, si illa nesciverit, loquatur submissa voce et parum, scilicet, tantum necessaria. In festis vero et etiam alio tempore congruo, de licentia Prioris seu Praelati, possint fratres ad honestam recreationem obtinendam hora competenti loqui per hortum vel in alio loco congruo assignato, suppressa voce et humili, cum alio de rebus honestis et bonis, ut dictum est in nostra ordinatione.

4. Item ordinamus et definimus quod quolibet die post matutinas Horas vel in alia hora opportuniore teneatur Capitulum, in quo agatur de culpis, vel de lectione, vel de provissione, vel de alio aliquo utili, in quo cotidie qui reum se senserit de aliquo etiam leve humiliter suam culpam dicat, ut in nostra ordinatione dictum est.

5. Item ut circa divinum officium fratres magis decorentur caeremoniis quam in aliquo alio exercitio, ordinamus et definimus quod sacerdotes dicturi Missam, euntes de sacristia ad altare, portent in manibus calicem cum patena supra, et supra patenam hostiam coopertam desuper cum pallia, et super palliam parvulum pannum lineum ad purgandas nares. Et in fine Missae sic revertantur de altare ad sacristiam.

6. Etiam ordinamus quod quilibet sacerdos in principio Mis-

sae agat confessionem, ut in Ordinario continetur. Et utantur aliis caeremoniis quae continentur in Ordinario, ut in nostris ordinationibus dictum est.

7. Item exhortamus ut Priores et Vicarii et alii Praelati faciant cantare vel dicere in tono Horas tam diurnas quam nocturnas devote et punctuatim et morose ut servos Dei oportet et dies et tempus ditare videbitur, ut Ordinationes et Constitutiones Ordinis mandant et statuta alia. Et in fine cuiuslibet Horae fiat postratio ut in ordinatione continetur.

8. Item ordinamus et definimus quod in quolibet Conventu nostrae Congregationis Priores assignent tempus et locum in quo cotidie legatur de aliqua doctrina utili et fructuosa ad animarum salutem, ut in prima nostra doctrina declaravimus.

9. Item ordinamus et definimus ad domandam carnem nostram, et ut Deo possimus satisfacere pro culpis commissis, et ad refrenandas carnis concupiscentias omni tempore in quolibet Conventu qualibet sexta feria fiat disciplina in communi. Et per totum Adventum et per totam Quadragesimam fiat disciplina in communi duobus diebus in qualibet septimana, scilicet, secunda et sexta feria, ut claribus dicitur in nostra prima doctrina.

10. Item ordinamus et definimus quod omnes fratres, tam sacerdotes, quam non sacerdotes, confiteantur tantum cum confessoribus assignatis et nominatis in Capitulo per Vicarium et definitores et quod sint conventuales eiusdem Conventus, et fiat ut in nostris primis ordinationibus declaratur et continetur.

11. Item ordinamus et definimus quod quilibet Prior in suo Conventu in qualibet sexta feria vel sabbato faciat pulsare campanam obedientiae ad vocandos fratres non sacerdotes ut conveniant ad confitenda peccata sua in Capitulo vel in alio congruo loco, qui poterunt confiteri cum suo Priore vel cum assignatis a Priore, ut claribus dicitur in nostra prima ordinatione. Novitii vero confiteantur tantum cum suo Magistro, aut cum Priore.

12. Item ordinamus et definimus quod in quolibet Conventu nostrae Congregationis habeatur domus communis quae dicatur Roparia ad servandas vestes et alia quae pertinent ad fratres providendos. Et assignetur quidam habilis frater cui committatur ad reparanda et servanda omnia in domo illa ponenda et portanda (*depositanda?*) et hoc fiat ut in nostra prima ordinatione declaravimus.

13. Item ordinamus et definimus quod fratres omnes nostrae

Congregationis in vestitu et lecto utantur lana et non lino neque stupa; utantur tunicis laneis iuxta carnem; utantur quamprimum supra tunicas saccis de panno albo, ut est consuetudo. Et supra saccum portent unam tunicam de panno albo, et supra tunicam portent scapulare album, et supra scapulare semper portent habitum nigrum vel cocullam nigram quod idem est in omni tempore et loco extra cellam, tam in conventu quam extra. Et utantur correis de corio nigri coloris, amplis tribus digitis et longitudine competenti. Et utantur mantellis panno grosso et nigro, secundum formam italicam. Et utantur aliis assignatis in nostris primis ordinationibus, ut in eisdem clarius continetur. Nullus permittatur portare pantufos, neque sotulares inhonestos cum subere, nisi causa infirmitatis, ut in nostris ordinationibus declaravimus.

14. Item in lecto utantur vel dormiant super unum flisconem, habentem intra se palleam non lanam, positum super lectum religiosum et honestum; et habeant pulvinar ad reclinandum caput; et habeant alia ad cooperiendum desuper, ut declaravimus in nostris primis ordinationibus, nisi aliud necessitas vel infirmitas velit expedire.

15. Item cum hospitibus venientibus ad Conventum fiat cum eis tota caritas ut facultas conventus permiserit, ut iam declaravimus in praedicta prima ordinatione.

16. Item ordinamus et definimus quod omnes fratres quibus conceditur corona, utantur corona rotunda, ita quod habeant super aures tantum primum digitum capilorum, ut declaravimus in prima ordinatione.

17. Item ordinamus et definimus quod per omnes Conventus Congregationis fratres in refectorio ad prandium, et coenam, et colationem utantur cibus et potu, in quantitate et qualitate, tempore et loco, cum omnibus caerimoniis assignatis in nostra prima ordinatione, de doctrina mensae, ubi ad plenum continetur per totum, et ut in Conventu toletano visum est observatri.

18. Item ordinamus et definimus quod praeter ieiunia ab Ecclesia et in nostris Statutis assignata, fratres ieiunent in Litanis, scilicet, in secunda et quarta feria, et vigilia Corporis Christi, ut dictum est in nostra prima ordinatione.

19. Item ordinamus et definimus circa depositum Conventus quod in dando, et recipiendo, et procurando observetur per omnia

tota nostra prima ordinatio, quae loquitur ad plenum de omnibus, quae volumus observari, et sunt observanda.

20. Item definimus et ordinamus quod fratres in quolibet Conventu Congregationis faciant Mandatum tempore hiemali semel in mense, et alio tempore bis in mense, ut dictum est in nostra ordinatione.

21. Item ordinamus et definimus ut nullus Prior cum suo Conventu aliquem novitum recipere audeat qui non sit persona nota et nimis utilis, et qui nullum impedimentum seu obstaculum habeat, unde religio nostra possit gravari, ut definitum est in praeterito (*sic*).

22. Item ordinamus et definimus quod fratres claustrales seu conventuales qui laxiorem vitam usque nunc extra communem vitam duxerunt, amplius in communi vivant, et quae Deo Omnipotenti et Ordini in sua professione observare promisserunt totis viribus conentur adimplere, scientes moram facientes sibi reputabitur in peccatum. Etiam ordinamus quod continuo portent habitum nigrum. Et nullus eorum extra Conventu peragat solus sine alio fratre socio. Et nullus inter eos recipiatur novitius absque expressa licentia Provincialis. Et mittant novitium ad Vicarium ut super eo provideat quid ad salutem animae et Ordinis utilitatem viderit providendum.

23. Item quia in Constitutionibus et Ordinationibus Ordinis et in aliis nostris Statutis quibus tenemur multa observare quae non observantur eo quod non veniunt ad nostram notitiam propter suam diffusionem et prolixitatem, ideo volentes obscuras, et abscondita, et diffusa ad clarum et breve tractatum reducere, praesenti definitione ordinamus et definimus quod Patres Fratres Ioannes de Sevilla et Frater Gundisalvus de Bonilla, diligenti inquisitione et studioso animo, intendant et laborent ipsas Constitutiones Ordinis, Ordinationes, Additiones et Congregationis Definitiones et alia Statuta quae nos observare oportet in clariorem et breviorum stillum tradere, dimittendo illa quae superflua videntur, et quae aliquam corruptellam generare possunt circa communitatem vel nostram regularem observantiam; quo peracto, fiat quidam brevis tractatus ex omnibus; quo facto intimetur nobis in Capitulo proximo venturo ut, viso et diligenter examinato per nos, imprimatur, et fiant multa transumpta seu exemplaria ex eo, et distribuantur per singulos Con-

ventus nostrae Congregationis, ut in quolibet Conventu observentur a fratribus, quae observanda sunt, sine aliqua discrepatione.

24. Item ut nostra Congregatio possit decorari et ornari ex vivis lapidibus, scilicet, ex sanctis et perfectis religiosis et bene nutritis, praesenti definitione ordinamus et definimus quod de cetero venientes de saeculo ad nostram societatem ut Deo possint melius vacare et servire, et salvare animas suas nutriantur et instruantur solum in Conventibus nostrae Congregationis, scilicet, in Conventu toletano, in Conventu salamantino, in Conventu burgensi, in Conventu vallisoleti, in Conventu cordubensi et in Conventu hispalensi. In quibus volumus et mandamus novitios omnes nutriri et instrui et decorari Ordinis caerimoniis et vitutibus, ut decet. Et volumus et mandamus quod novitii recepti a quolibet conventu, cuiuscumque Provinciae fuerint, infra quindecim dies, mittantur ad aliquem istorum Conventuum suae Provinciae magis propinquum ad eos nutriendos et instruendos, ut dictum est. Et Conventus illos recipiat sine aliqua contradictione, et illos examinet et., si tales inventi fuerint digni et utiles ad religionem, recipiantur ad habitum. Et si non, expellantur a nostra societate. Idem iudicium fiat de omnibus recipiendis. Ut in nostra ordinatione dictum est.

25. Item ut quos amor Dei aut timor a mala sua conversatione ad bonam non revocat, saltem poena temporalis eos compellat et reprimat a malis cessare, ordinamus et definimus, et districte praecimus cuilibet Priori cuiuslibet Conventus per nos nominati, scilicet, toletani, salamantini, burgensis, vallisoleti, cordubensis et hispalensis, sub poena privationis officii, quod unusquisque in suo Conventu faciat fabricare quendam durissimum carcerem cum omnibus instrumentis necessariis tam ferreis quam aliis ad malefactores et incorregibiles puniendos et castigandos. Et volumus incarcerati non liberari a carcere absque Vicarii Provincialis licentia expressa, ut dicitur in ordinatione.

26. Item quia caritas valde debet in Religione relucere et fervere, maxime circa infirmos, ideo praesenti definitione valde hortamur omnes Priores et fratres nostrae Congregationis ut habeant maximam curam circa infirmos curandos et providendos in omnibus eis necessariis, ut Statuta Ordinis mandant et valde commendant, ut dicitur in nostra ordinatione.

27. Item quia in aedificandis aedificiis, et in operibus arduis, et in rebus dignis consultationibus ut evitentur errores et damna

quae evenire possunt non habita debita deliberatione, ideo, quia ubi multa consilia ibi salus, hortantur omnes Priores quod negotia ardua et digna consultatione ut aedificare, celebrare contractus, accommodare aliquid, providere de aliquo, eligere medicum, advocatum, literatum, lectorem, officialem, providere de officiis et similia faciant de consilio fratrum suorum, ex quibus sanum et utile consilium possit haberi, et hoc sub poena privationis officii. Aedificia vero Conventuum non fiant absque licentia Vicarii Provincialis et Visitorum, ut dicitur in ordinatione.

28. Item praesenti definitione mandamus quod nullus frater nostri Ordinis, tam de Observantia quam de Provincia, petat licentiam eundi ad curiam regalem nec mittatur per aliquem Priorem, sub poena carceris. Nec volumus super hoc Priores locales dispensare, nisi arduus casus emergerit talis quod, deficiente tali missione seu dispensatione, sequeretur magnum detrimentum et notabile Congregationi, aut alicui Conventui, vel fratri aut personae, ut dicitur in ordinatione.

29. Item quia sicut fratres in unum convenire videntur in vita ita et in morte non sunt separandi, praesenti definitione praecipimus omnibus Prioribus nostrae Congregationis seu Ordinis quod quilibet in suo Conventu assignet in Capitulo, vel in claustris, vel in alio competenti loco locum congruum et sufficientem pro sepultura fratrum decentium ubi sepeliantur, iunctim et non separatim, in quo nullus extraneus permittatur sepeliri, ut dicitur in ordinatione.

30. Item definimus exhortantes quod tam Priores quam Discreti euntes ad Capitulum nihil secum portent seu deferant de libris vel de rebus sibi concessis nisi tantum necessaria et expedienda in Capitulo, sub poena privationis portabilium, exceptis praedicatoribus, ratione sui studii et praedicationis.

31. Item definimus mandantes quod fratres nostri renuntient quascumque literas, brevia, exemptiones, vel gratias alias eis concessas, ut favore illarum non veniant in aliquod detrimentum suae salutis vel damnum Religionis, cum frustra et inaniter petat quis auxilium legis agens contra legem, ut dicitur in ordinatione.

32. Item quia virtus in se unita fortior est se ipsa dispersa, ideo quia tota nostra Congregatio est valde diffusa, et dispersa, et separata taliter quod propter magnam diffusionem et distantiam itineris non potest utiliter et multotiens visitari, ratione cuius potest

manere inculta et plena spiniis, propter quod potest venire in maximam ruinam et perditionem, ideo, volentes de remedio opportuno providere, habita maxima deliberatione super hoc, praesenti definitione dividimus totam praedictam nostram Congregationem in quatuor Provincias, scilicet, in Provinciam toletanam, in Provinciam salamantinam, in Provinciam burgensem et in Provinciam hispalensem. Et volumus quod Prior toletanus sit Provincialis et habeat auctoritatem regendi, gubernandi, visitandi et omnia faciendi quam Statuta et privilegia Ordinis concedunt Prioribus Provincialibus. Simili modo volumus et declaramus et nominamus Priorem salamantinum in Provincialem suae Provinciae, et Priorem burgensem in Priorem Provincialem suae Provinciae, et Priorem hispalensem in Provincialem illius Provinciae. Et concedimus cuilibet illorum totam illam auctoritatem et facultatem quam Statuta Ordinis et privilegia concedunt Prioribus Provincialibus. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Quos hortamur ut humiliter super se accipiant iugum obedientiae et diligentem curam habeant super suas Provincias visitandas et oves pascendas ut cum venerit Pastor Pastorum, et ita invenerit, ipsi percipiant coronam inmarcessibilem.

33. Item praesenti definitione submittimus et ponimus omnes Conventus tam fratrum quam monialium conventualium seu claustralium sub obedientia et correptione et visitatione praedictorum Provincialium, qui per nos sunt nominati et instituti. Ideo praefatis fratribus et monialibus, tam praelatis quam subditis, districte praecipimus et mandamus, quod eis in omnibus et per omnia obediant et suis praeceptis et visitationibus pareant et observent, sub illis poenis et censuris quas ipsi eis impossuerint, sine aliqua contradictione.

34. Item nominamus et declaramus in Visitatores Congregationis Vicarium seu Provincialem toletanae Congregationis et Vicarium seu Provincialem hispalensis Congregationis, qui simul et semel in anno simul cum Vicario seu Provinciali Provinciae visitandae, vel sine tali Vicario seu Provinciali separatim visitent Congregationem.

35. Item volumus et definimus quod quilibet Vicarius seu Provincialis praenotatus in quolibet anno visitet totam suam Congregationem sibi commissam, incipiens visitare a principio suae institutionis, capitulo peracto vel finito.

36. Item ut fratres claustrales et moniales ne veniant in ali-

quod dubium si subiicimus eis sub bulla observantiae et sub eius censuris et poenis, diffiniendo declaramus quod non subiicimus eos sub bulla observantiae Congregationis neque sub eius censuris, sed tantum eos obligamus et subiicimus Statutis Ordinis, scilicet, Constitutionibus, Additionibus, Ordinationibus aliisque Institutis et Regulae, ut observent omnia quae in eis praecipitur observari et tenentur implere.

37. Item quia aliqui, obcaecati illusionem satanicam, credunt se posse absolvi a casibus reservatis a suis Praelatis seu Superioribus intuitu bullae crucatae vel bullae Observantiae, in diebus Communionis vel aliarum gratiarum, unde magnum malum sequitur eorum animabus et Ordini, ideo declaramus et notificamus tales non absolvi per tales gratias cum bulla Congregationis tales absolutiones annullent et interdicat. Maxime cum qui peccat favore bullae non possit absolvi neque adiuvari per bullam, ut ius canonicum tenet. Quapropter tota instantia hortamur omnes confessores ad tales confessiones audiendas (*assignatos*) ut diligenti inquisitione et attentione tales attendant et cognoscant, et eos ad suos Praelatos mittant absolvendos, ut dicitur in ordinatione.

38. Item quia multi tam alieni a se ipsis in vilipendium et irreverentiam tanti Sacramenti nituntur seu conantur sine confessione vocali accedere ad altare et tam sanctissimum Sacramentum sumere et tractare, ideo, ad evitandam tantam irreverentiam, definimus et mandamus quod nullus sacerdos dicturus Missam accedat ad altare nisi primo confiteatur sua peccata et absolvatur, ut dicitur in ordinatione.

39. Item quia tota nostra Congregatio imo totus noster Ordo maxime tenetur et obligatur christianissimis Regi et Reginae ratione regalis maiestatis, protectionis, devotionis et beneficentiae, et tanti zeli Religionis, et nostrarum animarum salutis, ideo hortamur omnes Priores et fratres sacerdotes nostrae Congregationis ut cum tota devotione pro conservatione vitae eorum, et augmentatione status, et pro salute animarum eorum dicant quilibet sacerdos tres Missas et Clericus Psalterium cum *Gloria Patri* et Laicus quingentos *Pater noster*, infra mensem.

40. Item idem volumus quod fiat pro illustribus dominis Marchione et Marchiona.

41. Item volumus quod ipsis migrantibus ab hac luce tot Missae et Psalteria et *Pater noster* a praefatis fratribus dicantur pro

liberatione animarum ipsorum. Missae sint *de Requiem*, et Psalteria et *Pater noster* cum *Requiem aeternam*. In recompensatione tantae devotionis et beneficentiae nobis collatae et Religioni.

42. Item assignamus Capitulum Congregationis celebrandum in Dominica quarta post Resurrectionem, in qua cantatur Evangelium *Vado ad eum etc.*, anno Domini 1505.

43. Item has nostras Ordinationes seu Definitiones volumus inviolabiliter observari, sine aliqua contradictione, per omnes fratres et moniales nostrae Congregationis. Et quia quae ordinamus et definimus ad salutem et vitam animarum ne operentur in mortem, praesenti definitione declaramus quod istae nostrae Ordinationes et Definitiones non obligent ad culpam sed solum ad poenam. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Ut dicitur in nostra ordinatione.

44. Item definimus et ordinamus quod decedentibus ab hac luce patre vel matre alicuius fratris nostrae Congregationis cantetur vigilia cum Missa pro eis in Conventu in quo talis frater commoratur, ut dicitur in nostra ordinatione.

45. Item ut unusquisque Provincialis sciat Conventus quos tenetur visitare et super quos oportet vigilare, ideo praesenti definitione declaramus et definimus quod Prior Provincialis Provinciae toletanae habeat sub sua obedientia et cura pastoralis Conventum toletanum, Conventum de Arenas, Conventum sancti Pauli, Conventum de Nivibus, Conventum de Casarrubios, Conventum de Salmeron, Conventum de Castello de Garcimuñoz et Conventum Sanctae Crucis de Cuenca et Conventus monialium de Sancta Ursula et de Castillo et de Alcaraz, et alios amplius reformandos et de novo accipiendos in tota praefata Provincia.

Item Prior conventus salamantinus, Provincialis eiusdem Provinciae, assumat et habeat sub sua auctoritate, obedientia et cura pastoralis Conventum de Sancta Engratia, Conventum S. Ioannis de Aguilar, Conventum S. Mariae de Esperanza, Conventum Donnarum, Conventum, vallisoletanum, Conventum de Pino, Conventum Sanctorum, Conventum Civitatensem, monialium Conventum sanctae Mariae de Gratia, et Conventus alios tam fratrum quam monialium de observantia et de claustra reformandos et visitandos amplius, et de novo accipiendos in tota praefata Provincia.

Item Provincialis burgensis Provinciae habeat et assumat sub sua custodia et obedientia reformandos et visitandos Conventus,

scilicet, burgensem, de Haro, S. Catharinae de Badaya, S. Ascensionis de Cervera, de Berriz, de Estella, de Pamplona, et omnes alios faciendos, et de novo accipiendos, et reformandos intra praefatam Provinciam.

Item Provincialis hispalensis habeat et assumat sub sua custodia et obedientia reformandos et visitandos Conventus, scilicet, hispalensem, Dominae nostrae de Regula, Conventum cordubensem et Conventum de Badajoz et omnes alios Conventus fabricandos, et de novo accipiendos, et reformandos intra praefatam Provinciam. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

Item fratres qui decesserunt ab hac luce de Capitulo praeterito celebrato in Conventu de Arenas usque ad praesens Capitulum sunt sequentes, scilicet, in Conventu toletano Fr. Ioannes de Cordoba et Fr. Antonius de Sevilla. Et in Conventu de Castillo, Fr. Ferdinandus de Vitoria. Et in Conventu Donnarum, Fr. Thomas. Et in Conventu Sanctorum, Fr. Rodericus. Et in Conventu salamantino, Fr. Ferdinandus salamantinus. Et in Conventu S. Ursulae, monialis una. Et in Conventu de Regula, Fr. Guldisalvus de (sic). Et in Conventu S. Mariae de Gratia, monialis una. Pro quibus praecipimus et hortamur ut dicantur Vigiliae et Missae, ut consuetum est. Et Missae de *Requiem* assignatae per Constitutiones et Psalteria et *Pater noster*, sine diminutione, integraliter et non per collectas.

Ego Fr. Ioannes Baptista de Neapoli apostolicus reformator et Vicarius Generalis supradicta omnia observari praecipimus et hortamur.

Ya asente los sobredichos difuntos en el libro nuestro de nuestras memorias.

Actas que se hicieron en Toledo siendo Comisario General Juan Bautista de Nápoles en el año de 1504 (16).

¿Significa este Capítulo el fin de la Claustra en la Provincia de España (Castilla y Andalucía)? Aunque las opiniones de nuestros autores sean diversas, creemos que real y jurídicamente se ha de responder afirmativamente. Ello no quiere decir que todos los claus-

(16) Hasta aquí las Actas, cuyo texto puede considerarse original, estando subscriptas las determinaciones por el Presidente, Reformador Apostólico y Vicario General, que ordena la observancia de ellas. Las pocas tachaduras corresponden a errores de transcripción. El último párrafo está escrito en la parte blanca del f. 7v, quizá de mano del propio Fr. Juan de Sevilla, lo que indicaría la antigüedad de la actual forma material de las Actas.